Anche in questa sezione, come in tutti i *Commentarii*, lo stile caratteristico e inimitabile di Cesare mostra i suoi pregi: chiarezza, linearità, ma anche capacità di descrivere con ordine situazioni complesse, entro un continuo intreccio di dati "oggettivi" e valutazioni "soggettive". Il lettore è invitato a cogliere le sottili strategie per mezzo delle quali l'autore costruisce il proprio racconto: non solo apologetico, ma costantemente polemico, e talora ironico, verso gli avversari. Tuttavia il problema della "deformazione storica" non è l'unica chiave di lettura dell'opera cesariana: resta sempre in primo piano il ritratto di un comandante "perfetto", che prevede tutto, dispone, organizza, rianima, soccorre, e vince; e l'immagine di un politico accorto, che comprende, mentre si trova in Spagna, l'importanza di tenere sotto controllo per quanto possibile, attraverso fidati collaboratori, la situazione a Roma. Il futuro dittatore sa che la propria situazione è talora difficile (ovviamente, questo aspetto si coglie meglio nei resoconti di altre fonti, come Plutarco, Svetonio o Cassio Dione). Egli però non perde mai di vista il tema politico che sta sotto lo scontro con Pompeo: sa infatti che bisogna vincere non solo la guerra, ma anche il dopoguerra.

[agosto 2012, c.f.]

[38] Adventu L. Vibulli Rufi, quem a Pompeio missum in Hispaniam demonstratum est, Afranius et Petreius et Varro, legati Pompei, quorum unus Hispaniam citeriorem tribus legionibus, alter ulteriorem a saltu Castulonensi ad Anam duabus legionibus, tertius ab Ana Vettonum agrum Lusitaniamque pari numero legionum optinebat, officia inter se partiuntur, uti Petreius ex Lusitania per Vettones cum omnibus copiis ad Afranium proficiscatur, Varro cum eis, quas habebat, legionibus omnem ulteriorem Hispaniam tueatur<sup>1</sup>. His rebus constitutis equites auxiliaque toti Lusitaniae a Petreio, Celtiberiae, Cantabris barbarisque omnibus, qui ad Oceanum pertinent, ab Afranio imperantur. Quibus coactis celeriter Petreius per Vettones ad Afranium pervenit, constituuntque communi consilio bellum ad Ilerdam propter ipsius opportunitatem gerere.

[39] Erant, ut supra demonstratum est, legiones Afranii tres, Petreii duae, praeterea scutatae Citerioris provinciae et caetratae Ulterioris Hispaniae cohortes circiter LXXX equitumque utriusque provinciae circiter V milia<sup>2</sup>. Caesar legiones in Hispaniam praemiserat VI, auxilia peditum V milia, equitum III milia, quae omnibus superioribus bellis habuerat, et parem ex Gallia numerum, quam ipse pacaverat, nominatim ex omnibus civitatibus nobilissimo et fortissimo quoque evocato, huc optimi generis hominum ex Aquitanis montanisque, qui Galliam provinciam attingunt, addiderat. Audierat Pompeium per Mauretiam cum legionibus iter in Hispaniam facere confestimque esse venturum. Simul a tribunis militum centurionibusque mutuas pecunias sumpsit; has exercitui distribuit. Quo facto duas res consecutus est, quod pignore animos centurionum devinxit et largitione militum voluntates redemit.